
PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTA la  legge regionale  31 agosto  1998,  n.14 e  successive modifiche ed integrazioni,  Norme in
materia di protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e
l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che disciplina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118 e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016,“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della nor-
mativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia
delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata
in vigore dello stesso;

VISTA la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture  e  della  Mobilità  “recante  prime  indicazioni  applicative”  al  sopracitato  D.Lgs.  n.
56/2017; 

VISTO l'Art. 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per
effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la L.R. n. 13 del 25.05.2022, Legge di stabilità regionale 2022–2024;

VISTA la L.R. n.14 del 25.05.2022, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-
2024;

VISTA la delibera di  Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di  previsione della Regione
Siciliana  2022-2023. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1-9.2. Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile
della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 art. 55 co. 3 sulla gestione centralizzata degli acquisti;

VISTO il DDG n. 822 del 16 dicembre 2021 con cui è stata impegnata sul capitolo di spesa 116508,
"SPESE  PER  SERVIZI  AUSILIARI  PER  IL  FUNZIONAMENTO"  codice  P.d.C.  1030213002,  del
Bilancio regionale, per far fronte agli oneri di spesa discendenti dal servizio di ché trattasi, reso
dalla  RTI Coopservice S. Coop. p.a. e Coopservice F.M., con sede legale in via Rochdale, 5
42122  Reggio  Emilia  P.  I.V.A.  00310180351, la  complessiva  somma  di  euro  63.063,54
compresa di oneri per la sicurezza ed I.V.A. al 22% , così come appresso riportato:

D.D.G. n.____________/A.1/DRPCSICILIA del ______________

DECRETO DI DISIMPEGNO SOMME DDG  822/2021, D’IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER L’ACQUISIZIONE “…  DEL SERVIZIO DI PULIZIA,  DISINFESTAZIONE,
DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE PER GLI ENTI, AMMINISTRAZIONI E DIPARTIMENTI DELLA REGIONE” DI CUI ALLA CONVEZIONE STIPULATA DALLA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE CON LE DITTE AGGIUDICATARIE TRA CUI LA DITTA:“COOPSERVICE S. COOP. P. A., PER IL “LOTTO 2
(CATANIA, MESSINA, RAGUSA, SIRACUSA)  DI CUI AL CONTRATTO ATTUATIVO AGGIUNTIVO E RELATIVO PIANO DETTAGLIATO DI INTERVENTO.
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/03/2022

CIG PADRE 7094583B17 - CIG DERIVATO 882873027A.

girolamo.galizzi
Font monospazio
411

girolamo.galizzi
Font monospazio
31.08.2022



DITTA AGGIUDICATARIA ESTREMI LOTTO E CIG

ESERCIZI FINANZIARI SOMMA PER IL

PERIODO DAL

22.10.2021 AL

31.03.2022
(I.V.A. ED ONERI PER

LA SICUREZZA

INCLUSA)

2021
(22 OTT 2021 ÷ 31

DIC 2021)

2022
(GEN. 2022 ÷

MAR 2022)

COMPRENSIVI DI I.V.A. E ONERI

PER LA SICUREZZA

RTI  COOPSERVICE S.  COOP.
P.A. E COOPSERVICE FM

LOTTO 2 CIG. PADRE 7094583B17 
CIG. DERIVATO 882873027A €. 27.590,30 €. 35.473,24 €. 63.063,54

CONSIDERATO  che  alla  data  odierna  è  stata  liquidata  la  somma  complessiva  di  €.  27.590,29  per
spettanze dovute alla R.T.I.  Coopservice S. Coop. p.a. e Coopservice F.M. per il  servizio di
pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione fino alla data del 31.03.2022, giusto il
decreto di Liquidazione DDG n. 245 del 17.06.2022;

VISTO la nota n. 30475 del 08 luglio 2022 con cui è stato richiesto il ritiro del Decreto di Liquidazio-
ne DDG n. 267 del 22 giugno 2022 è il relativo mandato di pagamento n. 12 sul capitolo
116508 per il riesame dello stesso decreto;

ATTESO CHE per quanto sopra, la somma residua impegnata con DDG n.  822 del 16 dicembre 2021 è
pari ad €. 35.473,25;

VISTE le  fatture  immesse  nel  sistema Fatturazione  elettronica  per  la  P.A.,  dalla  Società
Coopservice S. Coop. p.a., a fronte dei servizi resi ed accettate, in prospetto elencate;

DATI RELATIVI ALLE FATTURE

ESERCIZIO

FINANZIARIO
NUMERO E DATA FATTURA 

PERIODO DI

RIFERIMENTO 

IMPONIBILE E ALIQUOTA I.V.A.

IMPONIBILE ONERI I.V.A.
TOTALE

FATTURA

2022 9129005086 del 23/03/2022 Gennaio e Febbraio
2022

19.004,20 380,08 4.264,54 23.648,82

2022 9129006403 del 31/03/2022 Marzo 2022 9.502,10 190,04 2.132,27 11.824,41

Sommano 28.506,30 570,12

SOMME TOTALI 29.076,42 6.396,81 35.473,23

VISTO il  Documento di  Regolarità  Contributiva,  prot.  INAIL n.  31593572 del  06 giugno 2022, dal
quale si evince che la Soc. Coopservice S. Coop. p.a. P. I.V.A. 00310180351, RISULTA REGOLARE
nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTO i Documenti di verifica degli inadempimenti fiscali all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-
Bis del D.P.R. 602/73 legata alla fattura sopra menzionata, (richiesta n. 202200002260045 del
12  luglio  2022)  dal  quale  si  evince  che  la  Soc.  Coopservice  S.  Coop.  p.a. P.  I.V.A.
00310180351, risulta non inadempiente;

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari L.136/2010 della  Soc.  Coopservice S. Coop. p.a. P. I.V.A.
00310180351;

VISTO l’elenco delle Ditte della White list della Prefettura di Reggio Emilia in data 13 aprile 2022 in cui
si è verificato che la Soc. Coopservice S. Coop. p.a. P. I.V.A. 00310180351, risulta iscritta al n.
1949/15 in corso di rinnovo;

VISTO il Certificato di Liquidazione Prot. n. 16461 del 11 aprile 2022;

RITENUTOpertanto di dover procedere alla liquidazione, delle fatture per l’importo di cui alla tabella sopra
riportata riferite al  periodo dal 01 gennaio 2022 al  31 marzo 2022, con la  somma residua
impegnata con DDG n.  822 del 16 dicembre 2021 che è pari ad €. 35.473,25 sul capitolo di
spesa 116508;

Tutto ciò visto, considerato, ritenuto,

D E C R E T A

ART. 1 Disimpegnare l’importo  residuo di €.  35.473,25 (trentacinquemilaquattrocentosettantatre/ 25)
assunto con  DDG n. 822 del 16 dicembre 2021,  assunto sul capitolo di spesa 116508 del
Bilancio Regionale esercizio finanziario 2021;

ART. 2 Per far fronte agli oneri di spesa discendenti dal “... servizio di pulizia, disinfestazione,
derattizzazione e sanificazione per gli enti, amministrazioni e dipartimenti della Regione”, di cui
alla  Convenzione  stipulata  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  e  la  Ditta  “RTI
Coopservice  S.  Coop.  p.A.  e  Coopservice  FM”, con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  Via
Rochdale  5,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Reggio  Emilia  n.00310180351,  P.  IVA
00310180351, é impegnata la complessiva somma di euro 35.473,25 (I.V.A. ed oneri per la
sicurezza  inclusi),  a  valere  sul  capitolo 116508  “Spese  per  servizi  ausiliari  per  il
funzionamento”  Codice  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.13.002,  rubrica  4
Dipartimento Regionale della Protezione Civile esercizio finanziario 2022.

ART. 3 si  Liquidano  le  sopraindicate  fatture  con il  pagamento  della  complessiva  somma  di  euro
35.473,23 I.V.A. ed oneri per la sicurezza inclusi è sono liquidati mediante emissione di
appositi mandati diretti di pagamento  con accredito su conto corrente bancario intestato alla



stessa, cod. IBAN IT59J 07072 12803 000000108948 di cui alla dichiarazione tracciabilità dei
flussi finanziari resa con pec in atti prot. 37944 del 07.07.2021, di cui euro 29.076,42 quale
base imponibile in favore della ditta  “RTI Coopservice S. Coop. p.A. e Coopservice FM”,
con sede legale in Reggio Emilia, Via Rochdale 5, P. IVA 00310180351, mentre la corrispettiva
quota dovuta per I.V.A. al 22% pari ad euro 6.396,81 sarà versata mediante la scissione dei
pagamenti (“Split Payment”), art. 1, comma 629, lett. b della Legge 23 dicembre 2014 n. 190,
sul conto corrente bancario IT34 E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione
Siciliana.

ART. 4 Il  presente  Decreto  è  pubblicato,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5  della  legge  regionale  n.
21/2014, come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito
istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto.

ART. 5 Il  presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

Il RUP dott. Antonino Mascali
IL DIRIGENTE GENERALE

Capo del Dipartimento
(ING. Salvatore Cocina)


		2022-08-09T12:26:16+0200
	ANTONINO MASCALI


		2022-08-31T09:01:32+0000
	SALVATORE COCINA




